10 *Et scient, quia ego Dominus non frustrá locutus sum, ut facerem eis malum hoc.*

11 *Hæc dicit Dominus Deus: Percute manum tuam, et allide pedem tuum, et dic: Heu, ad omnes abominaciones matorum domus Israel: quia gladio, fame, et peste ruituri sunt.*

12 *Qui longè est, peste morietur: qui autem propè, gladio corruet: et qui relictus fuerit, et obsessus, fame morietur: et compebo indignationem meam in eis.*

13 *Et scietis quia ego Dominus, cum fuerint interfecti vestri in medio idolorum vestrorum, in circuitu ararum vestrarum, in omni colle excelsos, et in cunctis summitatibus montium, et subtus omne lignum nemorosum, et subtus universam quercum frondosam, locum ubi accenderunt thura redolentia universis idolis suis.*

14 *Et extendam manum meam super eos: et faciam terram desolatam et destitutam, à deserto Deblatha, in omnibus habitacionibus eorum: et scient quia ego Dominus.*

CAPÍTULO VII.

Ezechiél anuncia á los hebreos, de orden del Señor, la próxima ruina de su país.

1 *Et factus est sermo Domini ad me, dicens:*

2 *Et tu, fili hominis, hæc dicit Dominus Deus terræ Israel: Finis venit,*

1 En señal de compasión y de dolor.

9 Aquellos pues de vosotros que se habrán librado de la muerte, se acordarán de mí entre las naciones á donde serán llevados cautivos: porque yo quebrantaré su corazón adúltero, que se apartó de mí; y humillaré sus ojos, encendidos siempre en el impuro amor de sus ídolos; y ellos se disgustarán de sí mismos, al recordar las maldades que cometieron en todas sus abominaciones.

10 Y conocerán que no en balde dije Yo el Señor, que haría en ellos tal escarmiento.

11 Esto dice el Señor Dios: Hiere una mano con otra, y da golpes con tu pie!, y di: ¡Ay de la casa de Israel, á causa de sus inicuas abominaciones! porque todos ellos han de perecer al filo de la espada, y de hambre, y de peste.

12 El que esté lejos de Jerusalem morirá de peste; y el que esté cerca caerá bajo el filo de la espada, y el que se librare y fuere sitiado, morirá de hambre: y yo desahogaré en ellos mi indignación.

13 Y vosotros conoceréis que yo soy el Señor, cuando vuestros muertos estuvieren en medio de vuestros ídolos, al rededor de vuestros altares, en todos los altos collados, sobre todas las cimas de los montes, y debajo de todo árbol frondoso, y de toda robusta encina; lugares en donde se quemaron olorosos incienso á todos sus ídolos.

14 Y yo sentaré bien mi mano sobre ellos, y dejaré asolado y abandonado su país, desde el desierto de Deblatha en todos los lugares en que habitan: y conocerán que Yo soy el Señor.

venit finis super quatuor plagas terra.

3 Nunc finis super te, et immittam furorem meum in te, et iudicabo te iuxta vias tuas: et ponam contra te omnes abominaciones tuas.

4 Et non parces oculis super te, et non miserebor: sed vias tuas ponam super te, et abominaciones tuas in medio tui erunt: et scietis quia ego Dominus.

5 Hæc dicit Dominus Deus: Afflictio una, afflictio ecce venit.

6 Finis venit, venit finis, evigilavit adversum te: ecce venit.

7 Venit contritio super te, qui habitas in terra: venit tempus, propè est dies occisionis, et non glorie montium.

8 Nunc de propinquo efundam iram meam super te, et complebo furorem meum in te: et iudicabo te iuxta vias tuas, et imponam tibi omnia scelerata tua.

9 Et non parces oculis meus, nec miserebor, sed vias tuas imponam tibi, et abominaciones tuas in medio tui erunt: et scietis quia ego sum Dominus percutiens.

10 Ecce dies, ecce venit, egressa est contritio, floruit virga, germinavit superbia:

11 Iniquitas surrexit in virga impietatis: non ex eis, et non ex populo, neque ex sonitu eorum: et non erit requies in eis.

12 Venit tempus, appropinquavit dies: qui emittit, non tacebit: et qui vendit, non luceat: quia ira super omnem populum ejus.

13 Quia qui vendit, ad id quod vendidit, non revertetur: et adhuc in vi-

1 Puede aludir al regocijo de los vendimadores. Jerem. XLVII. v. 33. O tambien á las canciones, con que se celebraban en los montes las fiestas de los idolos, á imita-

tierra de Israel: El fin llega, ya llega el fin por todos los cuatro lados de este pais.

3 Llega ahora el fin para tí, y yo derramaré sobre tí mi furor, y te juzgaré segun tus procederes, y pondré delante de tí todas tus abominaciones.

4 Y no te miraré con ojos compasivos, ni tendré de tí misericordia; sino que pondré tus obras encima de tí, y en medio de tí tus abominaciones, y conoceréis que yo soy el Señor.

5 Esto dice el Señor Dios: La afliccion única, la afliccion singularísima, he aquí que viene.

6 El fin llega, llega ya el fin; se ha despertado contra tí; hele aquí que viene:

7 viene el exterminio sobre tí que habitas esta tierra: llega ya el tiempo, cerca está el día de la muerte de tí, y no día de alborozo en los montes.

8 Yo pues me acerco ya para derramar mi ira sobre tí, y desahogaré en tí el furor mio, y te castigaré segun tus obras, y colocaré sobre tí todas tus maldades.

9 Y no te miraré con ojos benignos, ni me apiadaré de tí, sino que te echaré á cuestras todas tus maldades, y pondré delante de tí tus abominaciones; y conoceréis que Yo soy el Señor que castiga.

10 He aquí el día, he aquí que ya llega: el exterminio viene ya: la vara del castigo floreció, la soberbia á obstinacion ha echado sus ramas.

11 La maldad produjo la vara del castigo de la impiedad: no escapará ninguno de ellos, ninguno del pueblo, ninguno de aquellos que hacen ruido: nunca gozarán de reposo.

12 Llega el tiempo, acércase el día: no tiene que alegrarse el que compra, ni que llorar el que vende; porque la ira del Señor va á descargar sobre todo su pueblo.

13 Pues el que vende, no volverá á adquirir lo vendido, aunque viva to-

cion de lo que hacian los gentiles.

2 Los pecados de los hombres son como la raíz de que brotan los castigos que Dios envía.

ventibus vita eorum; visio enim ad omnem multitudinem ejus non redietur: et vir in iniquitate oïta sua non confortabitur.

14 Canite tubá, præparentur omnes, et non est qui vadat ad prælium: ira enim mea super unicum super populum ejus.

15 Gladius foris; et pestis et fomes intrinsecus: qui in agro est, gladio morietur: et qui in civitate, pestilentia et fame devorabuntur.

16 Et salvabuntur qui fugerint ex eis: et erunt in montibus quasi columba convallium omnes tepidi, unusquisque in iniquitate sua.

17 Omnes manus dissolventur, et omnia genua fluent aquis.

18 Et accingent se cilicis, et operiet eos formido, et in omni facie confusio, et in universis capitibus eorum calvitium.

19 Argentum eorum foras projicietur, et aurum eorum in sterquilinum erit. Argentum eorum, et aurum eorum non valebit liberare eos in die furoris Domini. Animum suam non saturabunt, et ventres eorum non implebuntur: quia scandalum iniquitatis eorum factum est.

20 Et ornamentum montium suorum in superbiam posuerunt, et imagines abominationum suarum et simulachrum fecerunt ex eis: propter hoc dedi eis illud in immunditiam.

21 Et dabo illud in manus alienorum ad diripiendum, et impiis terra in prædium, et contaminabunt illud.

22 Et avertam faciem meam ab eis, et violabunt arcam meam: et introibunt in illud emissarii, et contaminabunt illud.

1 Cuando llegue el año del jubileo. Levit. XXV. v. 10. Porque los chaldeos se llevarán cautivos todos los judíos.

2 Is. XXI. v. 5.

3 Dent. XXXII. v. 30.

4 Y darán una contra otra sus rodillas de Tom. IV.

davia: porque la vision que he tenido y comprende toda la muchedumbre de su pueblo, no quedará sin efecto; y ninguno se sostendrá por medio de las maldades de su vida.

14 Tocad enhorabuena la trompeta, preparéense todos; mas nadie hay que vaya al combate, porque la indignacion mia descargará sobre todo su pueblo.